
Executivo 3 terça-feira, 25 de aGOStO de 2009

PORTARIA Nº 1361 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a JOAO TORRES DE OLIVEIRA, 51101/1, Servente 
Ref. I, CERAT/Marituba, 60 dias de Lic Prêmio, de 01 a 
30.10.2009, ref ao triênio de 25.01.1997 a 03.05.2000.

PORTARIA Nº 1362 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a ELIETE DA SILVA NASCIMENTO, 5144337/1, Aux 
Técnico, CGRF/DAD, 30 dias de Lic Prêmio, de 01 a 30.09.2009, 
ref ao triênio de 01.08.1996 a 31.07.1999.

PORTARIA Nº 1363 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES, 
56227/1, Ag Administrativo, TARF, 30 dias de Lic Prêmio, de 
02.09 a 01.10.2009, ref ao triênio de 02.01.1986 a 02.01.1989.

PORTARIA Nº 1364 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, 
5096910/1, Ag Tributário, TARF, 30 dias de Lic Prêmio, de 03.09 
a 02.10.2009, ref ao triênio de 01.09.2001 a 31.08.2004.

PORTARIA Nº 1365 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a IRACEMA DE MORAES VIEIRA, 52493/1, AFRE, 
CEEAT/Grandes Contribuintes, 30 dias de Lic  Prêmio, de 08.09 
a 07.10.2009, ref ao triênio de 01.10.2004 a 01.10.2007.

PORTARIA Nº 1366 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a FRANCISCO NARCELIO NEVES DE ARAUJO, 
3248470/1, Aux Técnico, CERAT/Marituba, 60 dias de Lic 
Prêmio, de 01 a 30.10.2009, ref ao triênio de 14.03.2003 a 
14.03.2006.

PORTARIA Nº 1367 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a ZULMA MACHADO DE DEUS, 5394830/1, 
Datilografo, CEEAT/IPVA-ITCD, 30 dias de Lic Prêmio, de 08.09 
a 07.10.2009, ref ao triênio de 26.08.2001 a 26.08.2004.

PORTARIA Nº 1368 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, 5151945/1, Aux 
Técnico, CECOMT/Portos e Aeroportos, 30 dias de Lic Prêmio, de 
14.09 a 13.10.2009, ref ao triênio de 01.08.1996 a 01.08.1999.

PORTARIA Nº 1369 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a ROSANGELA LOBATO DA SILVA, 3248992/1, Aux 
de Administração, CGLC/DAD, 60 dias de Lic Prêmio, de 15.09 a 
13.11.2009, ref ao triênio de 14.05.2003 a 14.05.2006.

PORTARIA Nº 1370 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a NAZARE MARIA SA DE AZEVEDO, 5190851/2, 
Consultor Jurídico, CONJUR, 30 dias de Lic Prêmio, de 18.09 a 
17.10.2009, ref ao triênio de 27.06.1992 a 27.06.1995.

PORTARIA Nº 1371 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER a SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, 5144108/1, 
Aux Técnico, CGPE/DAD, 30 dias de Lic Prêmio, de 19.08 a 
17.09.2009, ref ao triênio de 01.08.1999 a 01.08.2002.

PORTARIA Nº 1372 DE 19 DE AGOSTO DE 2009
CONCEDER 31 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a RUI 
CARLOS VIANA DA COSTA, 3251772/1, Aux Técnico, CECOMT/
Araguaia, de 01 a 31.08.2009.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2009 – TEF DISCADO
NúMERO DE PublICAÇãO: 22653

Considerando que não houve interposição de recurso da fase 
de habilitação, cujo resultado foi publicado em 14/08/2009, o 
Banpará S/A torna público que dará prosseguimento da fase 
subseqüente da licitação em epígrafe, na data de 28/08/2009 
às 10horas na Sala da CPL, situada na Av. Presidente Vargas, 
251, 6º andar – Belém-Pará.
A Comissão.

PREGãO ElETRôNICO N.º 006/2009
NúMERO DE PublICAÇãO: 22747

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 05/08/2009.
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIA DE DESIGNAÇãO
NúMERO DE PublICAÇãO: 22702

PORTARIA Nº. 2.076/2009-GAb/SEMA DE 19 DE 
AGOSTO DE 2009

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, 
matrícula nº. 2023199/2, ocupante do cargo de Técnico A, para 
responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, em substituição do servidor GETULIO BICUDO LEME, 
Matricula nº. 57217451/1, ocupante do cargo de Diretor, no 
período de 20 a 21/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Agosto de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAÇãO: 22836

PORTARIA Nº. 2.119/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELKILIDIANY CONCEIÇÃO DA SILVA - 57214736
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: IGARAPÉ-MIRI/PA.
PERÍODO: 20/08 A 21/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA PARA SUBSIDIAR PARECER 
TECNICO.
PORTARIA Nº. 2.120/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSE CLAUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: CURRALINHO/PA.
PERÍODO: 20/08 A 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIAPR DE ATIVIDADES DO PROJETO DE 
REFLORESTAMENTO DE AÇAÍ/2009.
PORTARIA Nº. 2.121/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – 264.707.722-30
LOCAL: GURUPÁ/PA.
PERÍODO: 21/08 A 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
PORTARIA Nº. 2.122/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- HELBER DA SILVA BORGES – 57217442/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: CURRALINHO/PA.
PERÍODO: 21/08 A 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIAPR DE ATIVIDADES DO PROJETO DE 
REFLORESTAMENTO DE AÇAÍ/2009.
PORTARIA Nº. 2.125/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FÁBIO D ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE – 57214817/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 24/08 A 30/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO DO NÚMERO DE TORAS DE 
MADEIRAS E SUA VOLUMETRIA PARA EFETIVAR O LEILÃO A 
SER REALIZADO PELA SEMA.

PORTARIA Nº. 2.126/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E CPF DOS COLABORADORES EVENTUAIS:
- MARCO ANTONIO NUNES RAYOL – 305.429.102-25
- PAULO AX LIMA NASCIMENTO – 375.847.582-15
LOCAL: TUCURUI/PA.
PERÍODO: 24/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A EQUIPE TÉCNICA E GARANTIR O 
CUMPRIMENTO DAS AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO.
PORTARIA Nº. 2.127/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ELIZA DE SARGES ABREU – 57193757/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: BRASIL NOVO/PA.
PERÍODO: 25/08 A 30/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: APOIO A OPERAÇÃO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 2.128/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ERYCELE DE LIMA SILVEIRA – 57203846/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: MARABÁ E ITUPIRANGA/PA.
PERÍODO: 25/08 A 29/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: FAZER VISTORIA PARA LICENCIAMENTO.
PORTARIA Nº. 2.129/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS FERREIRA – 57176121/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA – 57175633/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO/GERENTE
- KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA – 55587536/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
- RAIMUNDO JORGE RAIOL – 3254305/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TECNICO
LOCAL: MARAPANIM E MARACANÃ/PA
PERÍODO: 26/08 A 29/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: OFICINA DO PLANO DE MANEJO DA APA ALGODOAL-
MAIANDEUA..
PORTARIA Nº. 2.130/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR – 57175258/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO/GERENTE
LOCAL: SÃO FELIX DO XINGU E MARABÁ/PA
PERÍODO: 26/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES RELATIVAS A GESTÃO 
DA AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA).
PORTARIA Nº. 2.131/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN – 57215469/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- CLAUDIA DE NAZARÉ FERNANDES LEITÃO – 3265390/4
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR ESCOLAR
LOCAL: SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 26/08 A 04/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES RELATIVAS A GESTÃO 
DA AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL (APA).
PORTARIA Nº. 2.132/2009-GAb/SEMA DE 24/08/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – 57175202/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- FELIPE FREIRE MONTEIRO – 57175651/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: PARAGOMINA E IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 26/08 A 28/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)


